
SEMINÁRIO DE SOCIOEDUCAÇÃO DO MARANHÃO: 
da formação básica às metodologias e práticas
 técnico-científicas em meio aberto e fechado

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE SUBMISSÃO DE TRABALHOS  

A Fundação da Criança e do Adolescente - Funac, por meio da Escola de Socioeducação do 
Maranhão - ESMA, nos termos do presente Edital n. 02/2019, resolve: 

1.  Prorrogar até o dia 12 de maio de 2019 o prazo para submissão de trabalhos técnico-
científico no Seminário de Socioeducação do Maranhão, com o tema “Da formação básica
às metodologias  e práticas técnico-científicas em meio aberto e fechado”.  A submissão
deve ser realizada por meio do envio da síntese do trabalho em formato PDF, e enviada
exclusivamente  pelo  e-mail:  seminariosocioeducacao2019@gmail.com. A  ficha  de
submissão estará disponível no site da ESMA (esma.funac.ma.gov.br). 

2. O resultado da avaliação das sínteses será divulgado no dia 16/05/2019, por meio do 
site da ESMA (esma.funac.ma.gov.br).

3.  Alterar o Cronograma de Etapas e Prazos constante no item 10, do Edital n. 01/2019,
conforme apresentado abaixo:

Etapa Prazo 

1. Submissão dos Trabalhos Das 8h de 27/04/2019 até 
às 23h59min de 12/05/2019

2. Divulgação das sínteses aprovadas 
pela Comissão Técnico-científica 

16/05/2019

3. Apresentação 23/05/2019

4. Os demais itens e subitens do Edital n. 01/2019 permanecem inalterados.

São Luís, 17 de abril de 2019. 

Elisângela Correia Cardoso 
Presidenta da Fundação da Criança e do Adolescente

1

mailto:seminariosocioeducacao2019@gmail.com

